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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té€ Ministris€ s& Mbrojtjes pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé s& Mbrojties (MM), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné&, Pasqyrat Financiare Vjetore té Ministrisé sé Mbrojtjes, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Mbrojtjes kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Jané evidentuar mangési né zbatimin e procedurave té prokurimit publik.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Céshtje tjetér

1 Kontratat dhe pagesat né kategorité si investime kapitale dhe mallra shérbime té cilat ishin
té klasifikuara (niveli i kufizuar) nga ana e Ministrisé s€ Mbrojtjes, nuk jané pjesé e kétij
raporti. Kéto kontrata dhe pagesa auditohen ndaras dhe pérgatitet njé raport i vecanté i
auditimit i cili do té ju komunikohet vetém paléve pérgjegjése. Pérderisa Iéndét gé e kané
nivelin e klasifikimit Sekret dhe Konfidencial nuk jané audituar.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té€ brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministri i Mbrojtjes éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Mbrojtjes.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé& Mbrojtjes éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Ministrisé sé Mbrojtjes né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé s& Mbrojtjes me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Mbrojtjes.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Ministria né vitin aktual ka shpenzuar rreth 96% té buxhetit final apo 201,826,135€. Fushat me
problemet mé té theksuara kané té béjné me kompensimin jo té ploté pér punén jashté orarit t&
pjesétaréve té FSK-s&, menaxhimin e kontratave gé kishin té bénin me vonesat né furnizim/
liferim té mallit dhe mangésité né zbatimin e proceseve té prokurimit publik.

Po ashtu, mbetet ende sfidé prezantimi i sakté dhe i ploté i pasurive nén 1000€ né PFV, pasi gé
éshté konstatuar nénvlerésim i tyre.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té& paragqitur né pasqyra financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime, prej tyre, dy (2) jané rekomandime té reja, njé
(1) rekomandim i pérséritur dhe tre (3) pjesérisht té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmeé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mangési né zbatimin e procedurave té prokurimit publik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas Rregullores nr. 001/2022 té KRPP, konkretisht nenit 70.1 dhe
paragrafit 70.24.f, administrimi i kontratave duhet té realizohet pérmes
platformés sé prokurimit elektronik (E-prokurimi). Ky paragraf pércakton se
Menaxheri i Kontratés éshté i obliguar té sigurojé gé té gjitha regjistrat e
menaxhimit t& kontratés té pérgatiten, mirémbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhimin e kontratés né sistemin e prokurimit elektronik.;
dhe

Neni 39 i LPP-sé&, pér njoftimin paraprak, pércakton se “Kur njé autoritet
kontraktues ka pér géllim dhénien, gjaté periudhés sé ardhshme 12 mujore
té, njé ose mé shumé kontratave té furnizimit, t& shérbimeve apo té punéve,
gé vetém ose bashké, kané njé vleré té parashikuar prej pesé gind mijé
(500.000€), lidhur me secilén kategori té€ pérmendur autoriteti kontraktues
do té pérgatisé njoftimin paraprak”.

Ne identifikuam mangési né aplikimin e procedurave té€ prokurimit si né
vijim:

+ Né nénté (9) kontrata, menaxherét e kontratave nuk kané
mirémbajtur/azhurnuar né ményré té rregullté menaxhimin e
kontratave né sistemin elektronik t€ prokurimit sa i pérket evidentimit
té té gjitha pagesave té kryera; dhe

+ NEé& gjashté (6) procedura té planifikuara me vleré individuale mbi
500,000€, identifikuam se autoriteti kontraktues nuk kishte pérgaditur
njoftimin paraprak pér dhénien e kontratave. Bazuar né informatat
nga AK, praktika e njoftimit paraprak nuk ishte duke u aplikuar.

Mangésité e evidentuara jané rezultat i mungesés sé kontrollit t&
brendshém dhe mbikéqyrjes adekuate. Po ashtu, mos menaxhimi i
kontratave pérmes platformes sé e-prokurimit ishte edhe pér shkakun e
ndryshimeve té shpeshta té menaxheréve té kontratave.

Mos menaxhimi pérmes sistemit t& prokurimit publik mund té ndikoj né njé
menaxhim jo efektiv té kontratave si dhe nuk ofron mundési t& mjaftueshme
gé menaxhmenti t& merr informata me kohé né lidhje me progresin dhe
performancén e kontratave. Po ashtu, mosaplikimi i njoftimit paraprak ulé
transparencén pér operatorét ekonomik gé té njoftohen dhe pérgatiten né
kohé reale pér prokurimet e mundshme.

Ministri duhet té sigurojé pérmes menaxheréve té kontratave, gé té
evidentohen né kohé reale té gjitha shénimet gé lidhen me menaxhimin e
kontratés (pérfshiré edhe pagesat e kryera) né sistemin elektronik té
prokurimit. Menaxheri i prokurimit duhet té€ sigurojé publikimin e njoftimit
paraprak me géllim rritjen e transparencés, dhe sigurimin e konkurrencés
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ndérmjet operatoréve ekonomiké.
Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje éshté 50,442,169€, prej tyre jané shpenzuar 50,440,597€ apo

rreth 100%.

Céshtja C1 - Kompenzimi jo i ploté pér punén me kujdestari

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Ligji pér Pagat né Sektorin Publik nr. 08L-196 né nenin 36 paragrafi 1
pércakton se zyrtarét publik dhe kategorité e tjera té t& punésuarve gé
paguhen nga buxheti i shtetit pérfitojné kompensim né vleré monetare apo
me pushim pér punén me kujdestari, punén gjaté natés dhe jashté orarit té
punés, punén né fundjavé, punén né ditét e festave zyrtare.

Ministria, pér punén e kujdestarive ka paguar pjesétarét e FSK-sé&, vetém
pér muajin janar 2025. Po ashtu, kompenzimi me dité pushimi, gjaté vitit
éshté béré pér aq sa zhvillimi i aktiviteteve operative té FSK-sé té mos
ndikohet/pengohet. Ministria kishte béré kérkesé né vazhdimési né
Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve pér ndarje té buxhetit
shtesé pér pérmbushjen e obligimeve, por kjo kérkesé nuk kishte gjetur
mbéshtetje. Bazuar né kéto kérkesa vérehet se vlera e kujdestarive té
papaguara pér pjesétarét e FSK-sé pér vitin 2025 kishte arritur 2,869,999¢€,
dhe pér shkak té mospagesés kishte filluar procesi i padive nga pjesétarét e
FSK-sé ndaj Ministrisé.

Nése analizohet buxheti i MM-sé né kategoriné paga dhe shtesa ndérlidhur
me paragrafi 3 té nenit 36 té Ligjit t&¢ Pagave gé e kufizon vlerén e
kompensimeve me vetém 1% nga kjo kategori, situata né lidhje me
kompensimin e kujdestarive béhet komplekse pér shkak gé vlera vjetore e
lejuar e kompensimeve bazuar né buxhetin e Ministrisé (Buxheti
50,442,169 x 1%= 504,421) as péraférsisht nuk i pérmbush kérkesat gé i ka
prezantuar Ministria. Paragrafi 4 i kétij ligji thekson se kufizimi prej 1%
mund té tejkalohet vetém me vendim té Qeverisé.

Né vitin 2024 ministria kishte filluar plotésim ndryshimin e

rregullores Nr.10/2019 pér orarin e punés né FSK, ku pritej t&€ adresohen
céshtjet specifike t& FSK-sé né lidhje me orarin e punés mirépo as né kété
vit nuk éshté pérmbyllé procesi i miratimit té rregullores.

Shkaku i mos kompensimit té ploté ishte mungesa e buxhetit. Tejkalimi i
kufirit pér kompensimet e punés shtesé, pa vendim paraprak té Qeverisé,
pérbén mospajtueshméri me dispozitat e Ligjit.

Kompensimi jo i ploté qofté financiar apo me dité pushimi paraget rrezik gé
Ministria té ballafagohet edhe mé tutje me padi gjygésore gé do té kené
ndikim financiar duke shkaktuar edhe shpenzime shtesé
gygésore/pérmbarimore.

Ministri duhet té shqyrtojé mundésiné e trajtimit t&€ késaj ¢céshtje né Qeveri
pér t'i dhéné drejtim té& garté kérkesave né lidhje me shtesat pér té
parandaluar padité ndaj ministrisé gé pritet té€ kené kosto shtesé. Po ashtu,
duhet pérshpejtuar procesi i rishikimit té rregullores aktuale pér orarin e
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punés dhe té kryhen analiza detaje pér té gjetur modalitete gé

kompensimet shtesé pér kujdestari té€ jené brenda kornizés ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime pérfshiré komunalité ishte 41,361,988€, prej tyre ishin
shpenzuar 38,720,295€ apo rreth 94%. Ato kané té béjné kryesisht me avance pér mbrojtje dhe
siguri, karburant pér vetura, mirémbaijtje dhe riparim té& automjeteve, furnizim me ushqgim dhe pije
(jo dreka zyrtare), furnizim me veshémbathje, municion dhe armé zjarri e pajisje tjera.

Céshtja C2 - Mangési né menaxhimin e barnave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Rregullorja e MF - sé Nr. 02/2013 - pér Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare né Organizatat Buxhetore, né nenin 7 pércakton se té gjitha
lévizjet e pasurive jo financiare duhet t& mbéshteten né dokumente si¢ jané:
fleté-pranimet, fleté-daljet dhe vetém atéheré dokumentacioni do té
konsiderohet i rregullt nése déshmohet me saktési ndodhja e transaksionit
dhe nése pérmban informata pér shkakun e ndodhjes, datén dhe vendin e
ndodhjes, llojin e pasurisé jo financiare, sasiné, vlerén dhe personat gqé
kané ekzekutuar transaksionin.

Edhe né vitin 2025 menaxhimi i depos sé barnave nuk éshté realizuar
pérmes sistemit e-Pasuria. Daljet e barnave drejt kampeve té tjera apo pér
pacientét nuk jané regjistruar né sistem, por jané evidentuar vetém né
formé fizike. Si rrjedhojé, gjendja e stokut t&€ barnave né sistemin e-Pasuria
nuk pasqgyron lévizjet reale dhe mbetet e pasakté.

Po ashtu, barnat me afat té skaduar jané zhvendosur dhe po ruhen né njé
ambient mé té pérshtatshém né regjimentin e mjekésisé né FSK, por
menaxhmenti ende nuk ka ndérmarré masa konkrete pér asgjésimin e
barnave.

Arsyeja pse nuk béhet dalje e barnave nga e-pasuria nga moduli i spitalit
ushtarak, éshté se depoja gendrore e FSK-sé, ku pranohen té gjitha
mallrat, nuk ka béré dalje né modulin e e-pasurisé sé spitalit ushtarak. Po
ashtu, vlen té theksohet se Ministria éshté né proces té funksionalizimit t&
sistemit té& brendshém t& menaxhimit t& pasurive - MIMS, pérmes té cilit
pritet té adresohet edhe ¢éshtja e menaxhimit t& barnave.

Mungesa e informatave té sakta mbi gjendjen e stokut té barnave né depo,
krijon njé pasqyré jo té garté duke ndikuar edhe né planifikimet e ardhshme
pér blerjen e tyre.

Ministri duhet té sigurojé se menaxhimit té& barnave i parapriné njé vlerésim
real i nevojave nga njésité e kérkesave duke ofruar informata té sakta mbi
gjendjen e stokut té& barnave né depo. Hyrje daljet e barnave nga depoja
duhet menaxhohen pérmes sistemit t& menaxhimit té pasurive né ményré
gé té keté pasqyré té sakté té barnave né kohé reale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja C3 - Vonesé né pérmbushjen e kontratés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C3

Afatet dhe kushtet e liferimit t& produkteve/mallit jané té definuara me
kontraté dhe afati pér dorézim, do té llogaritet nga koha e I&shimit té
urdhérblerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues (AK). Né rastet kur
Operatori ekonomik nuk arrin gé t'i dorézoj produktet, shérbimet ose punét
sipas kushteve té kontratés AK do té keté té drejté gé té aplikoj penalet.

Furnizimi me pajisje RST pér nevojat e FSK-sé&, né vleré 43,896€, éshté
realizuar me vonesé prej 14 ditésh. Afati pér liferimin e mallit ka gené 60
dité nga data e Iéshimit té urdhérblerjes (21.08.2025), ndérsa pranimi i
mallit éshté béré mé 03.11.2025. Pér kété vonesé nuk jané ekzekutuar
penalet.

Vonesa né liferim té mallit kishte ndodhur kryesisht si rezultat i menaxhimit
jo t& miré té kontratés.

Vonesat né furnizim me pajisje reflektojné né véshtirési operacionale pér
géllimet e planifikuara t& FSK-sé né kohén e duhur dhe sipas kushteve té
kontratés.

Ministri pérmes menaxheréve pérkatés, duhet té sigurojé pérmbushjen e
kontratave sipas afateve té pércaktuara. Po ashtu, duhet ndérmarré
veprime pér aplikimin e penaleve kur vonesat jané evidente.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 305,379,927€, pasurive jokapitale éshté
1,389,783€, si dhe e stogeve 6,493,279€.

Céshtja A2 - Vonesa né procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas udhézuesit pér rregullat dhe procedurat e menaxhimit té pasurisé jo-
financiare t& Ministrisé sé Mbrojtjes - Forcés sé Sigurisé sé Kosovés,
pércaktohen afatet pér pérfundimin e proceseve pérkatése. Sipas pikés 36,
komisioni i inventarizimit duhet gé raportin e inventarizimit ta pérgatisé mé
sé largu deri mé 25 dhjetor té vitit pérkatés; ndérsa sipas pikés 42,
komisioni i vlerésimit duhet ta pérgatisé raportin e vlerésimit deri mé 15
janar té vitit pasues.

Vonesa jané evidentuar si nga komisioni i inventarizimit ashtu edhe nga
komisioni i vlerésimit. Komisioni i inventarizimit e kishte pérgatitur
raportin me daté 09.01.2026, kurse komisioni i vlerésimit, me

daté 06.02.2026.

Raportet e pérfunduara me kohé nga komisionet pérkatése jané té
réndésishme pér té siguruar gé gjendja e pasurisé jo-financiare té
reflektohet né ményré té sakté dhe té ploté né pasqyrat vjetore financiare.

Vonesat e evidentuara né pérpilimin e raporteve jané ndikuar nga
kompleksiteti i organizatés buxhetore pasi gé népér secilin regjion té FSK-
sé kryhen kéto procese vegcmas dhe né fund kemi njé konsolidim, e gé
rrjedhimisht vonesa e njé komisioni mund té shkaktojé vonesa edhe né
raportet e konsoliduara. Po ashtu, vonesat ishin shkaktuar edhe nga
ngarkesat né puné té zyrtaréve.

Vonesat né pérgatitjen e raporteve nga komisionet e inventarizimit dhe
vlerésimit rrisin rrezikun gé gjendja reale e pasurisé jo-financiare té€ mos
reflektohet me kohé dhe né ményré té sakté né regjistrat e pasurisé dhe né
PVF, duke ndikuar né besueshmériné e raportimit financiar.

Ministri duhet té sigurojé gé komisionet e inventarizimit dhe vlerésimit té
pasurive i pérmbahen afateve té pércaktuara me udhézimet e brendshme
pér pérgatitien e raporteve, me géllim gé mangésité e identifikuara né
regjistrat e pasurive té evitohen para pérgatitjes sé pasqyrave vjetore
financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Dobésité né menaxhimin e pasurive

Gjetja

Sipas nenit 6, pikés 3 té Rregullores Financiare MF nr. 02/2013 pércaktohet
gé "Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria
jokapitale dhe stoget duhet te regjistrohen dhe menaxhohen nga sistemi e-
pasuria.

Neni 22, pika 3 pércakton gé té gjitha pasurité jo financiare kapitale dhe jo
kapitale do t'i nénshtrohen normave té zhvlerésimit. Po ashtu neni 24 pika 3
pércakton gé paraqitja e pasurisé jo financiare né Pasqyrat vjetore
financiare do té prezantohet né bazé té vlerés kontabél neto.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Ministria aktualisht nuk pérdor sistemin e-Pasuria pér menaxhimin e
pasurive me vleré nén 1,000€, pasi qé éshté né proces té funksionalizimit
té njé programi t&€ brendshém (MIMS). Si rrjedhojé, regjistrimi né vitin aktual
dhe menaxhimi i kétyre pasurive ishte b&ré pérmes regjistrave né Excel.

Ne identifikuam se pasurité ishin té nénvlerésuara né PVF pér 116,758€, si
né vijim:

« Tre (3) pasuri nén 1,000€ (paisje policore ushtarake dhe kositése) me
vleré 19,180€, nuk ishin regjistruar né regjistér kontabél pérkatés;

« Tre (3) donacione té pranuara me vleré 225,142€, nuk jané
regjistruar né klasén pérkatése dhe né periudhén e pranimit, duke
shkaktuar nénvlerésim prej 83,586€; dhe

+ Né njémbédhjeté (11) raste té pasurive nén 1,000€, zhvlerésimi éshté
llogaritur pér téré vitin, dhe jo duke filluar nga periudha e blerjes,
duke shkaktuar nénvlerésim prej 13,992€

Pér mé tepér jané evidentuar edhe gabime teknike né& emértimin e pasurive
si: njé pajisje éshté paragqitur né PFV si fotokopje, ndérsa nga
dokumentacioni mbéshtetés rezulton té jeté radio bazé (me té njéjtin
barkod). Po ashtu, gjaté ekzaminimit fizik jané hasur véshtirési né
identifikimin e pasurive, pér shkak se regjistrat kontabél nuk pérmbanin
numrat identifikues té pasurive. Kjo ka véshtirésuar gjurmueshmériné e
pasurive.

Mangésité e identifikuara ishin si rezultat i mosfunksionimit té kontrolleve té
brendshme por edhe sfidat pér t& migruar pasurité nga e-pasuria né
sistemin e brendshém MIMS pér menaxhimin e pasurive.

Regijistrimi jo i ploté dhe klasifikimi jo i duhur i pasurive ndikon né raportimin
e vlerés sé pasurive dhe menaxhimin e tyre. Si rrjedhojé e kétyre
mangésive kemi nénvlerésim té pasurive duke rezultuar edhe né
prezantimin jo té sakté té vlerés sé tyre né pasqyra financiare.

Ministri duhet té siguroj pérmes menaxherit té€ financave dhe zyrtaréve té
pasurive gé té gjitha pasurité jané prezantuar né ményré té ploté dhe té
sakté né PFV. Duhet shtuar kujdesi gé gabimet e evidentuara né regjistrin e
pasurive té korrigjohen né ményré qé vlera e prezantuar e pasurive té jeté e
e sakté duke pérfshiré edhe zhvlerésimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final’l] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 207,875,243| 210,411,297| 201,826,135| 169,781,668 177,943,593
Grante Qeveritare - Buxheti 207,875,243 210,411,297 201,826,135] 169,781,668| 177,943,593

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 2,536,054€. Ndryshimet buxhetore kané
ardhur si rezultat i vendimeve té geverisé.

Né vitin 2025 Ministria ka shpenzuar 96% té buxhetit final, né vleré financiare prej 201,826,135€,
pérderisa vitin paraprak kishte realizuar 97% té buxhetit final. Shpjegimet pér pozicionin aktual

jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tg‘;'::\’,‘;eéfofﬁgg‘ﬁl’: SiPas | 507.875,243| 210,411,297| 201,826,135 169,781,668| 177,943,503
Pagat dhe méditjet 47,425,383 50,442,169 50,440,597 42,353,950| 36,754,944
Mallrat dhe shérbimet 45,344,600| 41,361,988 38720295 41,666,736| 51,294,124
Komunalité 1,164,000 1,164,000 1,101,136 907,219 862,240
Investimet Kapitale 113,941,260 117,443,140 111,564,107| 84,853,764| 89,032,284
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané si né vijim:

* Buxheti final pér paga dhe méditje, krahasuar me buxhetin fillestar, éshté rritur pér 3,016,786€.
Kjo rritje éshté béré me vendime té Qeverisé pér té mbuluar rritien e koeficientit né paga, si dhe
plotésuar mungesén e buxhetit né kété kategori pér muajin dhjetor. Realizimi i buxhetit final né
kété kategori ishte 100%;

 Buxheti final pér mallra dhe shérbime, krahasuar me buxhetin fillestar, éshté zvogéluar pér
3,982,612€. Me miratimin e kérkesés sé Ministrisé sé Mbrojtjes, €shté realizuar transferi i
brendshém prej 3,756,400€ né kategoriné e investimeve kapitale, ndérsa pjesa tjetér prej
226,212€ éshté zvogéluar si rezultat i vendimeve té Qeverisé né kuadér té kursimeve buxhetore.
Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte rreth 94%;

* Buxheti final nga ai fillestar pér shpenzime komunale nuk kishte ndryshuar. Realizimi i buxhetit
ishte rreth 95%.;

» Buxheti final pér investime kapitale, krahasuar me buxhetin fillestar, éshté rritur pér 3,501,880€.
Kjo rritje &shté rezultat i transferit t&€ brendshém nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve né
vleré prej 3,756,400€, ndérsa njé zvogélim i buxhetit prej 254,520€ éshté béré si rezultat i
vendimeve té Qeverisé né kuadér té kursimeve buxhetore. Realizimi i buxhetit final né kété
kategori ishte rreth 95%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Ministria né vitin 2025, pranimet i kishte né vleré prej 104,600€ si né vijim:

* Pranimet né vleré prej 1,345€ ishin realizuar nga gjobat né trafik, sipas Rregullores (MM),

Nr.04/2023 pér autorizimet e policisé ushtarake né Forcén e Sigurisé sé Kosovés; dhe

* Pranimet nga viti i kaluar né vleré prej 103,255€, e gé kishin té bénin kryesisht me kthim té
mjeteve nga pagesat ndérkombétare né vleré 91,027€, dhe kthim té mjeteve/pagave nga té

punésuarit né vleré 12,228€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i t& hyrave 148,003 148,003 104,600 30,359 170,332

Té hyrat jo tatimore 148,003 148,003 1,345 25,105

Té hyrat tiera 0 0 103,255 5,253 170,332
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2024 ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime. MM kishte
pérgatitur planin e veprimit (daté 08.07.2025) ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet
e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, ne kemi identifikuar se tre (3) rekomandime ishin
zbatuar, njé (1) rekomandim ishte pérséritur, dhe tre (3) ishin pjesérisht té zbatuara si¢ éshté

paragitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér Pagat dhe Mallrat dhe Investimet Pasurité Detyrimet
konkluzion méditjet shérbimet kapitale Kontigjente
dhe komunalité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministri duhet té sigurojé pérmes Jané béré disa  |Pjesérisht i zbatuar
konkluzion menaxheréve pérkatés qé jané ndérmarré|korrigjime,
veprimet konkrete dhe me kohé pér mirépo prapé

eliminimin e barrierave té ndryshme dhe |kemi identifikuar
krijimin e parakushteve pér pranimin e probleme né
mallit duke mundésuar pérmbushjen e menaxhimin e

secilés kontraté sipas afateve té liferimit té
pércaktuara. mallrave.
2. Pagat dhe Ministri pérmes menaxherit t&€ personelit |Ké&té vit nuk kemi |l zbatuar
méditjet dhe komisioneve rekrutuese duhet té identifikuar raste

siguroj njé proces té drejté duke forcuar [te tilla
mekanizmat e kontrollit t& brendshém né
proceset e ardhshme té rekrutimit. Po
ashtu, duhet té ndérmerren té gjitha
veprimet ligjore pér mbulimin e pozitave
me ushtrues detyre me pozita té rregullta.
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Pagat dhe
méditjet

Ministri duhet té pérshpejtoj procesin e
rishikimit t& rregullores aktuale pér orarin
e punés duke i pérshtatur me aktivitetin e
saj dhe té sigurojé njé rregullim té qarté
né lidhje me kompensimin e punés jashté
orarit qofté me pagesé apo me dité
pushimi né ményré gé té gjithé pjesétarét
té cilét shérbejné jashté orarit té&
kompensohen né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Ministria vetem
per muajin Janar
2025, kishte béré
kompenzimin e
zyrtaréve
pérderisa ende
nuk kishte
miratuar
rregulloren lidhur
me
kompenzimin/pus
himin.

Pjesérisht i zbatuar

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Ministri duhet té sigurojé se menaxhimit
té barnave i parapriné njé vlerésim real i
nevojave nga njésité e kérkesave duke i
shérbyer ata me informata té sakta mbi
gjendjen e stokut né depo. Hyrje daljet e
barnave nga depoja duhet té béhen
pérmes e-pasurisé né ményré qgeé té keté
pasqyré té garté gjaté gjithé kohés né
ményré gé mos té keté grumbullim té
barnave jashté afatit.

Jané ndérmarré
disa veprime,
mirépo gjendja
mbetet pothuajse
enjéjtésai
pérket
menaxhimit t&
barnave.

Pjesérisht i zbatuar

Investimet
kapitale

Ministri duhet té sigurojé pérmes
menaxherit t& prokurimit dhe komisioneve
vlerésuese njé proces vlerésim té drejté
té ofertave bazuar né kriteret e dosjes té
tenderit dhe monitorim té rregullt e
sistematik t& afateve né lidhje me
validitetin e ofertave kur proceset e
vlerésimit t& tenderéve pér arsye té
justifikueshme zgjasin pértej afateve.

Kété vit nuk kemi
identifikuar raste
té tilla.

| zbatuar

Pasurité

Ministri duhet té siguroj pérmes
menaxherit té& financave qé pasurité nén
1000€ jané prezantuar né ményré té ploté
dhe té sakté né PFV. Po ashtu, Ministria
duhet té ndértojé njé bashképunim efektiv
me mirémbajtésin e sistemit e-pasuria pér
eliminimin e gabimeve gjaté téré vitit né
ményré gé sistemi e-pasuria té€ gjenerojé
me saktési pasuriné e regjistruar.

Edhe kété vit
kemi identifikuar
raste té
ngjajshme,
megenése
ministria éshté
né proces té
kalimit né
sistemin e
brendshém té
menaxhimit té
pasurisé MIMS.

Nuk ka filluar zbatimi

Detyrimet
Kontigjente

Ministri duhet té siguroj njé kordinim né
mes zyrés ligjore dhe ZKF-sé né ményré
gé detyrimet kontingjente té jené té
pérditésuara né fund té vitit me géllim qé
té prezantohen drejté dhe né pérputhje
me kérkesat e rregullores pér Raportim
Vjetor Financiar.

Kété vit nuk kemi
identifikuar raste
té tilla.

| zbatuar
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Mangési né zbatimin
e procedurave té
prokurimit publik

Mos publikimit té njoftimeve
paraprake pér procedurat me vleré
mbi 500,000.00 €, sqarojmé se
praktika e deritanishme ka gené e
bazuar né publikimin e planeve té
prokurimit né platformén e E-
prokurimit dhe né ueb-fagen zyrtare
té MM, duke konsideruar se
operatorét ekonomiké jané
informuar lidhur me aktivitetet e
planifikuara té prokurimit. Po ashtu
duhet theksuar se pér shkak

té natyrés specifike té funksionimit té
institucionit dhe projekteve qé
ndérlidhen me mbrojtjen dhe
siguriné, pérveg planit publik t&
prokurimit i cili dérgohet né AQP,
hartohet dhe aprovohet edhe plan i
vecanté i prokurimit né pajtim me
“‘Rregulloren e QRK-se Nr.
03/2019, pér Prokurimin pér Qéllime
té Mbrojtjes dhe Sigurisé” dhe
“Udhézuesin Operativ pér
Prokurimet pér Qéllime té Mbrojtjes
dhe Sigurisé”, pas aprovimit té
buxhetit. Né kété proces, projektet e
klasifikuara dhe projektet me
ndjeshméri té larté té sigurisé
largohen nga plani preliminar i
prokurimit dhe trajtohen sipas
procedurave, kufizimeve dhe
dispozitave pérkatése ligjore dhe
administrative. Edhe kjo ka gené
njé ndér arsyet pse praktika e
publikimit t& njoftimeve paraprake,
respektivisht planeve indikative, nuk
éshté aplikuar né ményré té ploté
gjaté periudhave té kaluara.

Mos menaxhimi -raportimit dhe mos
azhurnimit té€ ploté t& menaxhimit té
kontratave dhe pagesave pérmes
sistemit elektronik t& E-prokurimit

Né lidhje me njoftimin paraprak ne
kemi trajtuar vetém céshtjet gé i
pérkasin procedurave té rregullta té&
prokurimit duke pérjashtuar
prokurimet e veganta.

Arsyetimet e ofruara nga entiteti, pér
ndryshimet e shpeshta té
menaxheréve té kontratave, jané té
pérfshira te gjetja.

Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuara.
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pér disa kontrata:
- sqgarojmé se gjaté vitit 2025 ka
pasur ndryshime té shpeshta té
menaxheréve té kontratave,
rotacione té stafit dhe ngarkesé
operative e administrative, té cilat
kané ndikuar gqé né disa raste
evidentimi i té dhénave té mos
realizohet né kohé reale, megjithése
dokumentacioni, evidencat
financiare dhe déshmité
pérkatése lidhur me
implementimin e kontratave kané
gené té administruara dhe té
dokumentuara.

Kompenzimi jo i ploté
pé&r punén me

Draft Rregullorja pér orarin e punés
gjate vitit 2025 edhe pse éshté

Arsyet e ofruara nuk e ndryshojné
gjendjen.

kujdestari hartuar dhe finalizuar, nuk éshté
miratuar pér shkak té kufizimeve Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
ligjore (Ministér né detyré), pandryshuara.
Mangési né Programi MIMS éshté né fazé té Arsyetimet e ofruara vegse jané té
menaxhimin e implementimit dhe pritet t& ndikojé |pérfshira né gjetje.
barnave né pérmirésimin e menaxhimit té
barnave né té gjitha nivelet Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
organizative. pandryshuara.
Dobésité né Sistemi e-Pasuria ka gené Arsyetimet e ofruara vegse jané té
menaxhimin e jofunksional pér pjesén e FSK-sé gé |pérfshira né gjetje.
pasurive nga muaji shtator 2025. Si pasojé e

késaj, raportimi financiar dhe
evidenca e pasurive éshté realizuar
né ményré manuale pé&rmes
regjistrave né format Excel.

Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuara.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Mbrojijes
Ministarstoo Odbrane  Ministry (U"Dufensv

DATE/A: ~ [13.05-%26 B
REFERENC-E: 3/25¢ ) 226

T e Robtae W Aw N
| PER/ZA/TO: Adresa: Lagjja Arbéria, Rr. Ahmet Krasnigi, 210 -

L RE— | Prishting -

[ cc:
| PERMES/PREKO/THROUGH: ’ Fjup Magedonci, Ministér i Mbrojtigd 1
| NGA/OD/FROM: | Gafurr DUGOLLI- Sekretar i Pér

Letér e Konfirmimit >
. " ; . | Per pa][ueshmf‘“’rmbmu gjetjet e Au
| ThMA/SUB]EKAT/SUB]ECT' | pér vitin 2025 me nr. te prot 687 té fi

pér zbatimin e rekomandimeve.

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o kemi pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare & Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare (¢ Ministrisé s¢ Mbrojtjes, pér vitin 2025 (né tekstin e métejmé “Raporti™);

e pajtohemi pjesérisht me gietjet dhe rekomandimet, si dhe kérkojmé t€ adresohen komentet
¢ bashkéngjitura késaj shkrese pér 1€ cilat vlergsoymé se duhet t& merren né konsideraté
edhe njé heré nga ckipa ¢ auditimit:

e Pas pranimit t& Raportit final. do t& perpilojmé planin e veprimit pér zbatimin ¢
rekomandimeve dhe duke ju pérmbajtur afate ve kohore dhe stafin pérgjegjés pér zbatimin
e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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